
Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 1 de 6

PREFEITO MUNICIPAL
 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Vice-Prefeito
 JURACI RODRIGUES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
 REGINALDO REIS FERNANDES
Secretaria Municipal de Saúde
 JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretaria Municipal de Junta Militar
 ELIDIANO DA SILVA SCHAUSST
Secretaria Municipal de Finanças
 CRISTIANE FREITAS DEFENDI SILVA

LEI Nº 445 SANCIONADA EM 07/03/2017

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VICENTINA- MS

TELEFONES ÚTEIS

TELEFONES ÚTEIS.......................................................01
LICITAÇÃO..............................................................................02
EDITAL....................................................................................03
LICITAÇÃO CÂMARA..............................................................02

Secretaria Municipal de Assistência Social
 ELAINE APARECIDA MENDES
Secretaria Municipal de Educação
 JOÃO GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração e Gestão
 LUCIANO LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo
 MARCOS ANTONIO BARBOSA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos  
 JOSÉ QUINTILIANO DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete
 ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA

Prefeitura (67) 3468 -1156
Câmara Municipal (67) 3468 - 1262
Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740 
Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1891
Polícia Civil (67) 3468 - 1187
Polícia Militar (67) 3468 - 1195
Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071
Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055
Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080
Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850
Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000
Escola E. São José (67) 3468 - 9041
Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016
DETRAN (67) 3468 - 1204
Hospital Municipal (67) 3468 - 1196
SANESUL (67) 3468 - 1279

SUMÁRIO
pmvicentina@vicentina.ms.gov.br

sminfraestrutura@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Infraestrutura)

smas@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Assistência Social)

smma@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente)
smturismo@vicentina.ms.gov.br 

(Secretaria Municipal de Turismo)
financas@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Finanças)
sme@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Educação)
sms@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Saúde)

smesporte@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Esporte)

comunicacao@vicentina.ms.gov.br
tributos@vicentina.ms.gov.br

contabilidade@vicentina.ms.gov.br
controladoria@vicentina.ms.gov.br

gabinete@vicentina.ms.gov.br
licitacao@vicentina.ms.gov.br

pmengenharia@vicentina.ms.gov.br
procuradoria@vicentina.ms.gov.br

rh@vicentina.ms.gov.br
vicentina@vicentina.ms.gov.br

E-mails

ANO - 7 No 1.012 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 12 DE JUNHO DE 2023



PÁGINA 2 de 6

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

LICITAÇÃO

ANO - 7 No 1.012 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 12 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 096/2023
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2023

O Município de Vicentina/MS, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público, para conhecimento geral, que a licitação, mo-
dalidade Pregão Presencial nº. 033/2023, que visa a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Brigadista 
e Segurança não armada para cobertura do 36º aniversário do Município de Vicentina/ MS, realizada no dia 29 de maio de 2023, às 
09:00 horas, sagrando-se vencedora a empresa SEPRIVA SEGURANÇA EIRELI, com o valor total de R$ 218.400,00 (duzen-
tos e dezoito mil e quatrocentos reais).

Vicentina, MS, 29 de maio de 2023.

LUCIANO LIMA DA SILVA
Pregoeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 096/2023
EDITAL DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2023

 
Em cumprimento às determinações contidas na Lei (Federal) nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto (Municipal) nº. 049/2011, 
o Pregoeiro e Equipe de Apoio do Município de Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, designada através da Portaria nº. 089, 
de 03 de Abril de 2023, reuniram-se às 09:00 horas do dia 29 de maio de 2023, para procederem com a abertura dos envelopes de 
propostas e habilitação do Pregão Presencial nº. 033/2023,

CONSIDERANDO, que compareceu empresas para o processo licitatório supra, que teve por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Brigadista e Segurança não armada para cobertura do 36º aniversário do Município de 
Vicentina/ MS, onde, a Empresa SEPRIVA SEGURANÇA EIRELI, com o valor total de R$ 218.400,00 (duzentos e dezoito mil 
e quatrocentos reais),

RESOLVE:

ADJUDICAR a proposta apresentada pela licitante SEPRIVA SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº. 05.483.643/0001-57, sedia-
da na Rua Palmeira, nº. 751, andar, Jardim Água Boa, em Dourados, MS, neste ato representada pelo Sr. Marcos Roberto Soares, 
brasileiro, empresário, RG nº. 824008 SSP/MS, CPF nº 837.452.621-15, neste ato devidamente qualificada como representante da 
Empresa referida, que na oportunidade apresentou melhor proposta para o objeto do Pregão Presencial nº. 033/2023, em consonân-
cia com as especificações do referido Edital.
 

Comissão Permanente de Licitação, aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três. 

LUCIANO LIMA DA SILVA                                            LUIZ ANTONIO VIDAL DE ARRUDA
                       Pregoeiro                                                                            Equipe de Apoio

 

JALMIR DOS SANTOS SILVA
Equipe de Apoio

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 096/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  033/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial ao 
constante no inciso XXII do artigo 4º, da Lei (Federal) nº. 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações posteriores,



PÁGINA 3 de 6

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

RESOLVE:

HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio à proposta apresentada pela empresa SEPRIVA 
SEGURANÇA EIRELI, inscrita no CNPJ nº. 05.483.643/0001-57, sediada na Rua Palmeira, nº. 751, andar, Jardim Água Boa, em 
Dourados, MS, no valor total de R$ 218.400,00 (duzentos e dezoito mil e quatrocentos reais), bem assim a toda a documentação do 
Processo Licitatório de Pregão Presencial nº. 033/2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, em 01 de maio de 2023.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 085/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 107/2023

1. PARTES: Município de Vicentina e Empresa Guará Comercio de veiculo LTDA.

2. OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo modelo Van, zero quilômetro.

3. VIGÊNCIA: prazo de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do presente instrumento contratual.

4. VALOR TOTAL: R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais).

5. AUTORIZAÇÃO E LICITAÇÃO: Despacho do Senhor Prefeito Municipal e Licitação, modalidade Pregão Presencial nº. 
029/2023, com fundamento na lei federal 8.666/93 e Lei Federal nº. 10.520, de 17/07/2002.

6. FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal 8.666/93 e Lei Federal nº. 10.520/2002

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03.010.10.122.0012.2034 – Manutenção do fundo municipal de Saúde
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente
16.32.00.00.00 – Transferências do estado referentes a convênios

8. MULTA RESCISÃO: a parte que descumprir qualquer cláusula estabelecida no contrato, sofrerá multa no valor de 10% (dez 
por cento) sobre o valor do contrato.

9. DO FORO: Comarca de Fátima do Sul/MS.

10. DATA DA ASSINATURA: 18 de Maio de 2023.

11. TESTEMUNHAS: Jully Medeiros de Azevedo Amaral e Edson Lopes Dantas. 

EXTRATO DA PRIMEIRA PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2022

O Município de Vicentina – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Gestão, para 
fins de atendimento ao disposto no § 2º, art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, TORNA PÚBLICO a referida 
ata, devidamente atualizada, conforme segue:

Objeto: Fornecimento de combustíveis (gasolina e óleo diesel), filtros e lubrificantes, para atender a demanda dos Órgãos desta 
Administração Municipal.

ANO - 7 No 1.012 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 12 DE JUNHO DE 2023



PÁGINA 4 de 6

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 12 DE JUNHO DE 2023

Vigência da Ata: 28/12/2022 a 28/12/2023
Contratada: R. S. Bondezan

ITEM DESCRIMINAÇÃO UNID    
QUANT

VALOR UNIT 
REGISTRADO

VALOR UNIT  
ATUALIZADAO

01 Arla, de 1º qualidade BU 30 95,00 95,00
02 Filtro de Ar ART 6098 UN 05 22,00 22,00
03 Filtro de Ar ARL 4147 UN 05 18,00 18,00
05 Filtro de AR ARL 2207 UN 08 21,00 21,00
06 Filtro de Ar ARL 5135 UN 06 20,00 20,00
07 Filtro de Ar  ART 5051 UN 04 23,00 23,00
08 Filtro de Ar ARS 3003 UN 10 58,00 58,00
09 Filtro de Ar ARS 8234 UN 05 82,00 82,00
10 Filtro de Ar ARS 9838 UN 10 92,00 92,00
11 Filtro de Ar ARS 9839 UN 15 87,00 87,00
12 Filtro de Ar ARS 1029 UN 5 50,00 50,00
14 Filtro de ar CF 1150 UN 06 39,00 39,00
15 Filtro de Combustível FCBR 585 UN 06 93,00 93,00
16 Filtro de Combustível FCD 4000/

PSC 706
UN 06 95,00 95,00

17 Filtro de Combustível PEC 3014 UN 10 42,00 42,00
18 Filtro de Combustível PEC 3022 UN 10 32,00 32,00
19 Filtro de Combustível PF 420 UN 10 75,00 75,00
20 Filtro de Combustível PSC 353 UN 10 50,00 50,00
21 Filtro de Combustível WK 947/2 UN 15 55,00 55,00
22 Filtro de óleo lubrificante FOBR 

84S
UN 10 40,00 40,00

23 Filtro de óleo lubrificante PEL 2003 UN 10 25,00 25,00
24 Filtro de óleo lubrificante PSL 560 UN 05 13,00 13,00
25 Filtro de óleo lubrificante PSL 55 UN 06 15,00 15,00
27 Filtro de óleo lubrificante PSL 77 UN 05 15,00 15,00
28 Filtro de óleo lubrificante PSL 657 UN 08 25,00 25,00
29 Filtro de óleo lubrificante PSL 915 UN 05 15,00 15,00
30 Filtro de óleo lubrificante PSL 129 UN 05 18,00 18,00
31 Filtro de óleo lubrificante PSL 655 UN 05 35,00 35,00
32 Filtro de óleo lubrificante PSL 962 UN 10 28,00 28,00
33 Filtro de comustivel PEC 3041 UN 10 75,00 75,00
34 Filtro de óleo lubrificante, de 1ª 

qualidade
UN 15 25,00 25,00

35 Filtro elemento filtrante de 
segurança ASR 203

UN 10 35,00 35,00

36 Filtro elemento filtrante de 
segurança ASR 839

UN 10 35,00 35,00

37 Filtro elemento filtrante de 
segurança ASR 838

UN 10 40,00 40,00

38 Filtro elemento filtrante de 
segurança WOP-1001/PSL 352

UN 10 75,00 75,00

ANO - 7 No 1.012



PÁGINA 5 de 6

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

39 Filtro separador de água racor PSC 
493

UN 15 60,00 60,00

40 Filtro separador de água racor R 
120L-10M-AQII

UN 15 85,00 85,00

41 Gasolina Comum LT 160.000 5,00 5,25
42 Graxa, balde com 20 KG, de 1º 

qualidade Chassis 
BU 15 295,00 295,00

43 Graxa, balde com 20 KG, de 1º 
qualidade rolamento

BU 06 505,00 505,00

44 Graxa de 1kg, de 1º qualidade UN 20 18,00 18,00
45 Óleo Diesel Comum LT 200.000 6,65 5,62
46 Óleo Diesel S10 LT 200,000 6,75 5,69
47 Óleo Hidráulico 68, de 1º qualidade BU 50 219,00 219,00
48 Óleo lubrificante 10W40 semi 

sintético, de 1ª qualidade
LT 250 17,00 17,00

49 Óleo Lubrificante 15W40 
semissintetico, de 1º qualidade

LT 100 17,00 17,00

50 Óleo Lubrificante 15W40  mineral LT 100 18,00 18,00
51 Óleo lubrificante 15W40 turbo 

Diesel 
BU 50 280,00 280,00

52 Óleo lubrificante 15W40 turbo 
Diesel

LT 70 17,00 17,00

53 Óleo lubrificante 20W50 mineral, 
de 1ª qualidade

LT 48 16,00 16,00

54 Óleo Lubrificante 90/140, de 1º 
qualidade

BU 10 300,00 300,00

55 Óleo Lubrificante ATF, de 1º 
qualidade

BU 40 300,00 300,00

56 Óleo Lubrificante ATF 1 Litro , de 
1º qualidade

LT 48 13,00 13,00

57 Óleo  10W40 sintético turbo Diesel 
3l

GL 24 95,00 95,00

58 Óleo  10W40 sintético turbo Diesel BU 40 450,00 450,00
59 Óleo sintético 5W40 LT 100 21,00 21,00
60 Óleo 20W50 4 tempo LT 30 15,00 15,00
61 Óleo 10W30 4 tempo LT 10 18,00 18,00
62 Óleo 2t 500 ml UN 20 8,00 8,00
63 Óleo 2t 200 ml UN 48 7,00 7,00

Vicentina/MS, 31 de maio de 2023.

LUCIANO DE LIMA SILVA
Secretário Mun. de Administração e Gestão

VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 12 DE JUNHO DE 2023ANO - 7 No 1.012



Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 6 de 6

EDITAL
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – CNPJ: 05.658.853/0001-39-RUA: RAINHA 

DOS APÓSTOLOS S/N VICENTINA-MS

EDITAL

O Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural (CMDR) de Vicentina-MS,  convoca todos os membros deste conselho, 
para participar da Assembléia Geral, a ser realizada no dia 19 de junho as 08:30 hrs em primeira convocação e as 09:30 hrs em última 
convocação, na  Câmara Municipal de Vicentina – MS, rua: Jubelino Mamédio/n: 912, para tratar à seguinte:

1. Posse de novos membros do conselho.

2. Eleição e Posse da nova diretoria.

3. Outros assuntos de interesse da categoria.

VICENTINA, 12 de Junho de 2023.

JURACI DA SILVA
PRESIDENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023

Partes: Câmara Municipal de Vicentina/MS
SIGMA Assessoria em Gestão Pública Ltda – EPP 

ObjetO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de assessoria e 
consultoria contábil ao Poder Legislativo Municipal, em conformidade 
com especificações constantes no Termo de Referência e demais 
anexos.

ValOr: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais)
DOtaçãO Orçamentária: 010101 – Câmara Municipal de Paranhos

01.031.0100.2001.0000 – Manutenção da Ação Legislativa
3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria

COnDições De PagamentO: Mensal.
VigênCia DO COntratO: 01/06/2023 a 31/05/2024
signatáriOs: José da Silva Machado – P/ Contratante

Elnir Jurema da Silva Moreira – P/ Contratada
Data De assinatura 31/05/2023.

LICITAÇÃO CÂMARA

VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 12 DE JUNHO DE 2023ANO - 7 No 1.012


		2023-06-12T16:46:28-0400
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




